
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 448 del 06/06/2024

OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo temporaneo di circolazione in piazza del Plebiscito e strade 
limitrofe per il concerto di Gigi D’Alessio nell’ambito della rassegna musicale “Napoli Città della Musica – Live  
Festival 2024”

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  a  seguito  convocazione  PG/2024/441651  del  14/05/2027 del  Servizio  Gestione  Eventi  e  Stadio  Diego  Armando 
Maradona, il giorno 17 maggio 2024, presso la Sala Pignatiello, sita al III° piano di Palazzo San Giacomo, si è tenuta la 
riunione  organizzativa  tesa alla  definizione delle  procedure  amministrative  ed  operative  legate  alla  realizzazione 
dell’evento musicale “Napoli Città della Musica – Live Festival 2024” che avrà luogo in piazza del Plebiscito dal 7 al 28 
giugno 2024 (più giorni di allestimento smontaggio);
-  in sede di riunione,  il  cui verbale è stato  trasmesso dal Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando 
Maradona con nota PG/2024/0471909 del 23/05/2024, dopo la descrizione della rassegna, che prevede i seguenti 
eventi:

• Gigi D’Alessio dal 7 al 12 giugno e dal 14 al 16 giugno;
• Renato Zero dal 21 al 22 giugno;
• Radio Italia Live – il Concerto il 27 giugno;
• Tropico il 28 giugno;

gli organizzatori hanno rappresentato che gli allestimenti saranno analoghi a quelli dei concerti dello scorso anno 
e che alle aree dedicate al pubblico si potrà accedere da piazza Trieste e Trento e da via Cesareo Console, mentre 
il  rappresentante  della  Polizia  Locale  U.O.  Chiaia  ha  demandato alle  riunioni  in  Questura  la  decisione  sul 
dispositivo di viabilità da adottare e sui contenuti della relativa ordinanza;
- con nota PG/2024/0506808 del 04/06/2024 il Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando Maradona ha 
inviato il  verbale n. 11/2024 della riunione organizzativa tenutasi in Prefettura il 03/06/2024, avente ad oggetto 
“Evento  denominato  concerto  Gigi  D’Alessio” nel  corso  della  quale  è  stata esaminata  la  documentazione 
presentata dagli organizzatori e affrontati vari aspetti tecnici legati sia all’allestimento che allo svolgimento del  
concerto  dell’artista  Gigi  D’Alessio,  nonché  fissato  un  programma  di  sopralluoghi  per  definire  le  modalità 
operative da attuarsi in relazione a tutti gli altri concerti previsti durante la rassegna musicale;
- con nota PG/518327 del 06/06/2024 il Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando Maradona, a parziale 
modifica del verbale della riunione organizzativa tenutasi in data 17 maggio ha rappresentato che per mero errore  
materiale nel medesimo, per quanto attiene le serate spettacolo dell’artista Gigi D’Alessio, è stata indicata la data 
del 10 giugno. non interessata dallo spettacolo. Pertanto è stato precisato che le date dello spettacolo del precitato  
artista sono: 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16 giugno;
- in data 06 giugno 2024, il rappresentante della Polizia Locale U.O. Chiaia, ha comunicato, per le vie brevi, che a 
seguito riunione tenutasi presso la Questura  di Napoli in data 06/06/2024 è stato concordato il dispositivo di 
circolazione  da  adottare  per  il concerto dell’artista Gigi  D’Alessio,  rinviando  a  successive  riunioni  i 
provvedimenti da adottare per i successivi concerti.
Il dispositivo concordato prevede, dalle ore 18:00 fino a cessate esigenze per ogni giorno di concerto:
- il divieto di transito veicolare e il divieto di sosta con rimozione forzata nelle carreggiate di piazza del Plebiscito  
antistanti l’edificio della Prefettura e l'edificio del Comiliter (palazzo Salerno);
- il divieto di transito veicolare in via Solitaria, piazzetta Salazar, rampe Paggeria eccetto: i veicoli dei residenti, i  
veicoli  muniti  di  contrassegno  “H”  con  invalido  a  bordo  e  i  veicoli  per  le  emergenze  ed  il  soccorso,  che 
circoleranno a senso unico alternato;
- il  divieto di transito veicolare in via San Carlo, dall’altezza di Cavalli di Bronzo, e in piazza Trieste e Trento, 
eccetto:  i  veicoli  dei  residenti,  i  veicoli  muniti  di  contrassegno “H” con invalido a  bordo e  i  veicoli  per  le  
emergenze ed il soccorso che saranno deviati su via Nardones

Comune di Napoli
Data: 07/06/2024, OD/2024/0001063



- il divieto di transito veicolare in via Giovanni Nicotera, dall’intersezione con vico Mondragone,  in direzione 
Piazza  Santa  Maria  degli  Angeli/via  Giovanni  Serra,  eccetto:  i  veicoli  dei  residenti,  i  veicoli  muniti  di 
contrassegno “H” con invalido a bordo, i veicoli  diretti ai garage autorizzati e i veicoli  per le emergenze ed il 
soccorso
- il senso unico di circolazione in piazza Carolina, dalla confluenza di via Serra a quella di via Chiaia  e  in via 
Chiaia, dalla confluenza di piazza Carolina a quella di via Gaetano Filangieri;
- la sospensione in via San Carlo e in piazza Carolina dell’area riservata alla sosta dei veicoli adibiti al trasporto  
pubblico non di linea (taxi);
-  la  sospensione in  via  San Carlo dell’area riservata  alla  fermata dei  veicoli  adibiti  al  trasporto pubblico in  
servizio di linea urbana;
-  con nota pervenuta in data 06/06/2024 la Questura di Napoli ha chiesto, per le giornate del concerto di Gigi 
D’Alessio,  ai  fini  del  miglior  disimpegno dei  servizi  di  ordine e  sicurezza pubblica,  l’adozione dei  seguenti 
ulteriori provvedimenti di viabilità:

• dalle ore 00:00 della giornata interessata dal concerto fino a cessate esigenze del giorno successivo, il  
divieto di fermata e di sosta/rimozione forzata/revoca degli eventuali parcheggi riservati ed a pagamento 
(strisce blu) in: piazza Trieste e Trento, via San Carlo, via Riccardo Filangieri Candida Gonzaga, via  
Vittorio Emanuele III, via Acton nel tratto da via Gonzaga a via Cesario Console, piazzetta Carolina, via 
Gennaro Serra, via Cesario Console, via Nazario Sauro e rampe Paggeria;

• dalle ore 08:00 della giornata interessata dal concerto fino a cessate esigenze del giorno successivo: 
sospensione stalli taxi in via San Carlo;

• dalle ore 08:00 della giornata interessata dal concerto fino a cessate esigenze del giorno successivo: la 
sospensione delle fermate autobus in via San Carlo, fronte ingresso teatro San Carlo, e in via Cesario 
Console.

Ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva del  
presente atto;
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli.

Letti:
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 

della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

Istituire, dal 7/06/2024 al 09/06/2024, dall’11/06/2024 al 12/06/2024, dal 14/06/2024 al 16/06/2024:
A) dalle ore 18:00 della giornata interessata dal concerto fino a cessate esigenze del giorno successivo:
a.1. il divieto di transito veicolare nelle carreggiate di piazza del Plebiscito antistanti l’edificio della Prefettura e  
l'edificio del Comiliter (palazzo Salerno);
a.2.  il  divieto  di  transito  veicolare  in  via  Solitaria,  piazzetta  Salazar,  rampe  Paggeria  eccetto:  i  veicoli  dei 
residenti, i veicoli muniti di contrassegno “H” con invalido a bordo e i veicoli per le emergenze ed il soccorso,  
che circoleranno a senso unico alternato;
a.3. il divieto di transito veicolare in via San Carlo e in piazza Trieste e Trento, eccetto: i veicoli dei residenti, i 
veicoli muniti di contrassegno “H” con invalido a bordo e i veicoli per le emergenze ed il soccorso, che saranno 
deviati su via Nardones;
a.4. il divieto di transito veicolare in via Giovanni Nicotera, dall’intersezione con vico Mondragone, in direzione 
di  piazza  Santa  Maria  degli  Angeli/via  Giovanni  Serra,  eccetto:  i  veicoli  dei  residenti,  i  veicoli  muniti  di 
contrassegno “H” con invalido a bordo, i veicoli  diretti ai garage autorizzati e i veicoli  per le emergenze ed il 
soccorso;
a.5. il senso unico di circolazione in piazza Carolina, dalla confluenza di via Serra a quella di via Chiaia e in via 
Chiaia, dalla confluenza di piazza Carolina a quella di via Gaetano Filangieri;
B) dalle ore 08:00 della giornata interessata dal concerto fino a cessate esigenze del giorno successivo:
b.1.  la  sospensione  in  via  San  Carlo e  in  piazza Carolina dell’area riservata  alla  sosta  dei  veicoli  adibiti  al  
trasporto pubblico non di linea (taxi);
b.2. la sospensione in via San Carlo e in via Cesario Console dell’area riservata alla fermata dei veicoli adibiti al 
trasporto pubblico in servizio di linea urbana. 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2024, OD/2024/0001063



C) dalle ore 00:01 della giornata interessata dal concerto fino a cessate esigenze del giorno successivo il divieto di  
sosta con rimozione forzata e la sospensione dei parcheggi riservati ed a pagamento (strisce blu) in: piazza Trieste  
e Trento, via San Carlo, via Riccardo Filangieri Candida di Gonzaga, via Vittorio Emanuele III, via Acton, nel 
tratto compreso tra la Galleria Vittoria e via Cesario Console, piazzetta Carolina, via Gennaro Serra, via Cesario  
Console, via Nazario Sauro e rampe Paggeria.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi  
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.

La relativa segnaletica provvisoria nonché la segnaletica indicante i percorsi alternativi e quant'altro necessario ai 
fini  della  sicurezza  della  circolazione  veicolare  e  pedonale  durante  la  manifestazione  sarà  a  carico  degli 
Organizzatori  e  sarà  apposta  a  cura  del  Responsabile  Tecnico  della  manifestazione,  che  ne  curerà  anche  il 
successivo ripristino, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Polizia Locale.

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica  previsti  dall’art.  12  e  12  bis  del  D.L.vo  30/04/1992  n°285,  per  l’esatta  osservanza  della  presente  
Ordinanza.

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico  e/o  connesse con la fluidità e la sicurezza della circolazione 
veicolare  e  pedonale,  il  Servizio  Autonomo  di  Polizia  Locale  potrà  disporre  e  adottare ogni  altro 
provvedimento temporaneo che si ritenga necessario a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla 
segnaletica in atto, nonché modificare  il presente dispositivo,  compreso l’orario di attivazione, a secondo 
delle esigenze del traffico veicolare e pedonale.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere,  entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia  
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                                                                                                             Sottoscritta digitalmente
                                                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                                                ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/06/2024, OD/2024/0001063


	IL DIRIGENTE

		2024-06-06T16:13:26+0000
	EDOARDO FUSCO




